
Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Katedra sociologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak a kde bydlí příslušníci vyšší střední a dělnické třídy v Rychnově nad Kněžnou 

Bakalářská práce 

Přílohy k bakalářské práci 

 

 

 

 

Autor: Michal Doležal 

Studijní program: B6703 Sociologie 

Studijní obor: Sociologie obecná a empirická 

Forma studia: prezenční 

Vedoucí práce: doc. Mgr.Bunčák Ján, CSc.      

Hradec Králové, 2016 



Obsah 

Rozhovory: vyšší střední třída ................................................................................................ 3 

Rozhovor 1. ............................................................................................................................ 3 

Rozhovor 2. ............................................................................................................................ 7 

Rozhovor 3. .......................................................................................................................... 10 

Rozhovor 4. .......................................................................................................................... 16 

Rozhovor 5. .......................................................................................................................... 20 

Rozhovor 6. .......................................................................................................................... 26 

Rozhovor 7. .......................................................................................................................... 31 

Rozhovory: dělnická třída ..................................................................................................... 36 

Rozhovor 1. .......................................................................................................................... 36 

Rozhovor 2. .......................................................................................................................... 40 

Rozhovor 3. .......................................................................................................................... 44 

Rozhovor 4. .......................................................................................................................... 48 

Rozhovor 5. .......................................................................................................................... 53 

 

 

 



3 
 

Rozhovory: vyšší střední třída 

Rozhovor 1. 

T:  Jak dlouho v této oblasti bydlíte? 

R: No, bydlíme tady už skoro deset let. 

T: Dobře, teď bych se chtěl zeptat, jestli tu bydlel už někdo před váma, nebo jestli jste si 

baráček postavili? 

R: No, dům jsme si postavili sami, přibližně před deseti lety. 

T: Řekněte mi, podle čeho jste si vybírali místo, kde si postavíte dům?  

R: Věcí, podle kterých jsme se rozhodovali, bylo poměrně dost. Například, jak daleko budeme 

od centra města, a také podle ceny pozemků, protože jsme chtěli velký pozemek, kvůli bazénu 

a také kvůli psovi. 

T:  Co se vám líbí na bydlení v této oblasti? Jsou například nějaké věci, které vás štvou? 

R: My jsme tady spokojeni, jsme na okraji města, ale je to tu malé město, takže do centra to 

není taky moc daleko.  

T: Co třeba sousedi? Jaké máte sousedské vztahy? 

R: Sousedi jsou fajn, poměrně dobře si rozumíme. Jednou za čas pořádáme i společné 

grilování nebo oslavy narozenin, takže na sousedy si nemůžeme stěžovat. 

T: Takže předpokládám, že stěhovat se nechcete. 

R: To určitě ne, jak říkám, jsme tu spokojení. 

T: Chtěli byste na domě nebo na zahradě ještě něco změnit, nebo jste takto spokojení? 

R: S domem jsme spokojení, jenom na zahradě plánujeme udělat pergolu a zahradní gril. 

T: Dům jste si stavěli svépomocí, nebo jste si na stavbu sjednali nějakou firmu? 

R: No, jak se to vezme. Hrubou stavbu nám stavěla stavební firma, a dál jsme dokončovali 

dům svépomocně, jen s pomocí různých řemeslníků. 

T: Dobře, a co třeba vybavení a uspořádání bytu vevnitř? Spolupracovali jste například 

s nějakým designerem?  



4 
 

R: Ne to ne, my jsme si všechno zařizovali a plánovali sami, tak jak jsme to chtěli.  

T: Řeknete mi, bydlí tady v okolí nějací vaši přátelé? 

R: Tak přímo tady ve čtvrti ne, kromě našich sousedů, ale Rychnov je malej, takže i ke 

kamarádům na druhé straně města to není nějak daleko. 

T:  Dále bych se vás chtěl zeptat, jaké máte zaměstnání? 

R: Já pracuji ve Škodovce jako kvalitářka výroby a manžel pracuje také ve Škodovce jako 

mistr na lakovně. 

T: Jak daleko to máte do Škodovky? A Jak se do práce dopravujete?  

R: No, do Škodovky to máme asi 5 km a jezdíme do práce jedním autem s manželem, protože 

máme s manželem stejné směny. 

T: Pracujete na směny nebo ne? A Jak dlouhá je vaše pracovní doba? 

R: My máme to štěstí, že na směny nepracujeme a chodíme jen na ráno, ale většina 

zaměstnanců ve škodovce pracuje na tři směny no. Jinak naše pracovní doba je standardně 8 

hodin. 

T:  Máte vy a manžel nějaké koníčky, kterým se ve volném čase věnujete? 

R:  Volný čas ráda trávím se svým psem, nebo si občas zajdu s kamarádkama na skleničku. 

Jednou za čas si jdu také s manželem zaplavat do bazénu. 

T: A manžel? 

R: No, manžel rád kouká na sport v televizi, nebo si občas jde s kamarádem zahrát tenis tady 

v Rychnově na kurty. 

T: Jak trávíte víkendy? Jezdíte na chatu, nebo třeba podnikáte nějaké výlety?  

R: No, chatu nemáme a většinou jsme o víkendu doma. Rádi si něco ogrilujeme a trávíme čas 

na zahradě. Na výlety moc často nejezdíme, maximálně 2x do půlroku se někam podíváme. 

T: Jezdíte na společné dovolené? Popřípadě jak často? 

R: Na dovolenou jezdíme každý rok, a to v létě na 14 dní. 

T: Jezdíte spíš u nás nebo do zahraničí? 

R: Každý rok letíme někam k moři, abychom se někam podívali a pořádně si odpočnuli. 



5 
 

T: Říkala jste, že na dovolenou jezdíte k moři, volíte dovolené, kde si vaříte a zařizujete věci 

sami, nebo to spíše necháte na cestovní kanceláři? 

R: Nevaříme si, vždy si kupujeme dovolenou s all exklusive, kde máme všechno zařízené, to 

nám vyhovuje nejvíce. 

T: Jak často chodíte do společnosti, nebo něco podnikáte se svými přáteli? 

R: Občas s manželem zajdeme do Hradce do kina. Já občas zajdu s kamarádkama na 

skleničku, no a manžel zase na pivo. Jinak nějak často nikam nevyrážíme. 

T: Máte svou oblíbenou literaturu, nebo například film a divadelní představení? 

R: No, občas ráda čtu detektivky a ráda koukám na dokumentární filmy.  

T: Kolik máte přibližně knih? 

R: No to přesně nevím, tak třeba padesát. 

T: A manžel? 

R:  No manžel moc nečte, ten spíš kouká na televizi. 

T: Jaký máte vztah ke sportu? Sledujete ho, nebo nějaký hrajete? 

R: No, mě sport moc nezajímá, maximálně, když hrajeme hokej. A manžel, ten je zase pravý 

opak, ten sleduje hokej i fotbal a rád si jde zahrát tenis. 

T: Máte nějakou oblíbenou kuchyni? 

R: No, my s manželem máme rádi českou kuchyni a podle toho také vaříme. 

T: Převážně si vaříte doma, nebo taky občas chodíte do restaurace? 

R: Často vaříme, ale jednou do týdne si zajdeme na večeři do restaurace. 

T: Máte nějaké děti? 

R: Ano, máme dvě děti, oba kluky, jednomu je deset a jednomu osm. 

T: Máte v domácnosti nějak rozdělenou práci? 

R: Ano, děti pomáhají s nádobím a luxovat, já se starám o kuchyni a o prádlo a manžel 

pracuje na zahradě a občas mi také vypomůže v domácnosti. 

T: Jak často nakupujete do domácnosti potraviny? 



6 
 

R: No my toho hodně sníme, takže nakupujeme několikrát týdně. 

T: Koukám, že máte krásnýho labradora, máte ho od štěněte? 

R: Ano ano, od štěňátka. 

T: Je pejsek papírovej nebo ne? 

R: Ano je papírovej, pejska jsme si brali z ověřeného chovu. 

T: Kupujete pejskovi značkové krmení nebo ne? 

R:  Ano kupujeme, snažíme se mu dopřát to nejlepší, aby byl spokojenej a měl se dobře, přece 

jenom je to člen rodiny. 

T: Jaké jsou vaše výdaje na rodinu? 

R: Ty určitě budou přes 35 000 Kč za měsíc. 

Pozorování: 

- Tato čtvrť je čtvrť novostaveb, která je poměrně mladá, a to 10-15 let. V této čtvrti je 

přibližně 20 poměrně nových domů. Leží na okraji města Rychnova nad Kněžnou. 

- Dům respondenta je stavba přibližně 10 let stará. Je to veliký rodinný domek s velkou 

zahradou. Dům je moderně vybaven. 

- Tato rodina má dva automobily škoda Octavia II a Škoda Fabia II. 

- Dům je moderně vybaven: Podlahové topení, myčka na nádobí, sušička, kávovar, 

sušička na prádlo, domácí kino, veškerá elektronika v domě je A+. 

- Kolem celé zahrady mají velký živý plot, tudíž není vidět k sousedům. 

- V bytě jsem si všiml pracovního stolku, kde byly známky zaměstnání 

- U vstupu do domu v předsíni jsou dvě tenisové rakety. 

- Respondenti mají psa a to labradorského retrievera, a to s papírama. 

- Respondenti se oblékají moderně a značkově, a to i doma. 

- V domě se během rozhovoru objevily mladší děti. 

- Nikdo nám nezasahoval do rozhovoru. 

- Rozhovor jsme prováděli v obývacím pokoji. 

 

 



7 
 

Rozhovor 2. 

T: Kolik let v této lokalitě bydlíte? 

R: No, už od roku 2008, to bude 8 let. 

T: Co vás vedlo k tomu, že jste si pro život zvolili tuto lokalitu? 

R: No, v tomto místě se to v tu dobu pomalu rozvíjelo a stavěli se tu novostavby a moc se nám 

to tu líbilo, protože je tu příroda, ale zároveň to není daleko od města, tak asi tak. 

T: Domek jste si zde koupili, nebo jste si ho postavili? 

R: Domek jsme si postavili za spolupráce se stavební firmou. 

T: Jaké jsou klady a jaké naopak zápory bydlení v této lokaci? 

R: Nám se tady líbí, je tu krásně, za barákem máme hned přírodu a pod kopcem nám začíná 

město, takže pro nás je to ideální místo. Jedinej problém je možná se zastávkou MHD, která tu 

není, ale na druhou stranu nám to moc nevadí, protože pokud někam chceme, tak si tam 

zajedeme autem. 

T: Máte nějaké děti? Popřípadě myslíte si, že je pro ně tato lokalita spíše výhodou nebo ne? 

R: Děti zatím nemáme, ale určitě je plánujeme a věříme, že se tu budou mít dobře. 

T: Když jste se rozhodovali o stavbě, dělal vám plán architekt? 

R: Ano, spolupracovali jsme s architektem, ale v podstatě vše jsme si řekli, jak chcem. 

T: Jak jste zařizovali interiér? Pomáhal vám designér nebo ne? 

R: Nene, vnitřek jsme si navrhovali a zařizovali sami. 

T: Plánujete ještě nějaké úpravy domu, nebo se plánujete do budoucna stěhovat? 

R: Určitě ne, dům máme zařízen podle svých představ a měnit nic nebudeme a rozhodně se 

nebudeme ani stěhovat. 

T: Jak dobře se znáte se svými sousedy? 

R: No, se se sousedy se pozdravíme, ale nějak dobře je neznáme. 

T: Bydlí zde v okolí někdo z vašich známých nebo z rodiny? 

R: Přímo tady ve čtvrti ne, ale v Rychnově ano. Kamarádí i někteří členové rodiny. 



8 
 

T: Myslíte si, že lidé zde ve čtvrti tvoří jakési společenství, nebo že si jeden druhého spíše 

nevšímá? 

R: No jak jsem říkal, my se se sousedy moc nestýkáme, takže nám ani nepřijde. 

T: Kde vy a vaše žena pracujete? 

R: Já jsem vedoucí jedné účetní firmy tady v Rychnově a manželka pracuje jako vedoucí 

banky. 

T: Jak daleko je vaše zaměstnání od vašeho bydliště? 

R: Oba s manželkou pracujeme v Rychnově, takže to máme kousek. 

T: Kolik hodin denně trávíte v zaměstnání? Pracujete i o víkendech? 

R: No, většinou oba trávíme v práci přibližně těch 8 hodin denně no, ale někdy se stane, že 

tam člověk musí být dýl, nebo že musí do práce v sobotu. Ale ne nějak často. 

T: Dobře, teď bych se rád zeptal na vaše koníčky, které děláte ve volném čase. 

R: No já si jdu občas zahrát golf s chlapama z práce, nebo občas s manželkou vyjedeme na 

kolo. No a manželka asi jen to kolo ze sportů. No a k těm koníčkům, já rád chodím do fitka a 

manželka ta ráda čte. To bude asi tak nějak všechno no. 

T: Jak trávíte váš volný čas? Jezdíte na dovolenou? Popřípadě jak často? 

R: No volný čas trávíme převážně doma, ale na dovolenou na tu jezdíme. 

T: Jak často jezdíte na dovolenou? A dáváte přednost spíš dovolené na vlastní pěst, nebo 

spoléháte na cestovku? 

R: Na dovču jezdíme dvakrát ročně, a to v zimě i v létě. A dovolenou, tu si vždy zakoupíme u 

cestovky a vše necháme na nich. Jedeme si odpočnout a nepotřebujeme starosti se 

zařizováním. 

T: Žijete společenským životem a chodíte do společnosti? 

R: No moc ne, občas zajdeme do divadla nebo do kina, ale je to spíš jen párkrát do roka. 

Když je tady v Rychnově Poláčkovo léto, tak tam zajdeme. 

T: Scházíte se se svými přáteli? 



9 
 

R: Určitě, alespoň jednou do měsíce vidíme své přátele, se kterými zajdeme na večeři nebo na 

skleničku. 

T: Máte svou oblíbenou literaturu, umění, muzeum a podobně? 

R: No, já na tyhle věci moc nejsem, ale manželka ta občas čte. Já si občas přečtu nějakou 

odbornou knihu o vesmíru nebo o nadpřirozenu, ale ne nějak moc. 

T: Co manželka čte a kolik má přibližně knížek? 

R: No řekl bych, že takovou tu červenou knihovnu, ale spíš si je půjčuje z knihovny. 

T: Už jsme to trochu nakousli, ale jaký je váš vztah ke sportu? 

R: Určitě dobrej, občas si zahraju ten golf a chodím do fitka, to mě opravdu baví. A 

manželka, no ta na to moc není. 

T: Máte rádi nějakou specifickou kuchyni? 

R: Česká kuchyně je fajn, ale máme moc rádi třeba také italskou kuchyni, to jo.  

T: Vaříte doma, nebo se spíše stravujete v restauracích? 

R: No, na obědy chodíme do restaurací a večeři máme doma, ale někdy zajdeme do 

restaurace i na večeři. 

T: Kolikrát týdně nakupujete potraviny?  

R: No v obchodě jsme často, téměř každý den po práci. Děláme spíše malé nákupy a častěji. 

T: Máte nějak rozdělené domácí práce? 

R: Manželka se stará o oblečení a o luxování, já pomáhám v kuchyni. Ale není to pravidlem, 

řekl bych, že se docela doplňujeme. 

T: Kdo u vás dělá pravidelné nákupy? 

R: No asi oba nastejno. Často nakupujeme spolu. 

T: Potkáváte se s příbuznými? Jak často? 

R: S příbuznými se moc nevidíme, řekl bych několikrát do půl roku. 

T: Jaké jsou vaše náklady na domácnost na měsíc?  

R: No se vším všudy, když to shrnu i s domem a tak, tak kolem 35-45000 Kč bych řekl. 



10 
 

Pozorování: 

- Tato čtvrť je čtvrť novostaveb, která je poměrně mladá, a to 10-15 let. V této čtvrti je 

přibližně 20 poměrně nových domů. Leží na okraji města Rychnova nad Kněžnou. 

- Dům je velice prostorný a patrový. Je velice luxusně vybaven, plný moderní 

elektroniky (plazmová televize, klimatizace, draze vybavená kuchyň, parní trouba, 

zabudovaný kávovar a podobně). 

- Před domem je obrovská garáž na dvě luxusní auta (VW a Audi) 

- Mají velikou zahradu s krytým bazénem a velikou pergolou, kde mají luxusní 

venkovní gril. 

- Na zdech bytu jsou velké obrazy různých námětů. 

- Rozhovor jsme dělali v jídelně u stolu. 

- Nikdo nám do rozhovoru nezasahoval. 

- Rozhovor jsme dělali pozdě odpoledne, když respondent přišel z práce. 

 

Rozhovor 3. 

T: Řeknete mi, jak je to dlouho, co bydlíte v tomto místě? 

R:  No, dostavěli jsme v roce 2007, takže tu bydlíme přibližně devět let no. 

T: Podle čeho jste vybíral tuto lokalitu k bydlení? Bydlí v této části města někdo z rodiny 

nebo přátel? 

R: No v téhle části města se v tu dobu byli novostavby a bylo tady několik volných parcel ke 

koupi, tak jsme se sem na to jeli podívat a to místo se nám se ženou moc líbilo, tak jsme 

udělali všechno proto, abychom si tu mohli postavit. 

T: Dobře, takže v této lokalitě nikdo z vašich známých nebydlel? 

R: Ne, to ne, nikoho jsme tu neznali. 

T: Jak se vám v této části města líbí? Kdybyste měl říct klady a naopak neduhy této lokality, 

jaké by to byly, a to třeba i z hlediska vychovávání dětí? 

R: No nám se tu líbí moc, my jsme tu spokojeni a nic nám tady nechybí. Jedinej problém, který 

bych tu viděl, je asi to, že tu občas docela dost fouká, ale to se dá přežít. A Snad možná, že je 

daleko autobusová zastávka na MHD, ale my stejně jezdíme autama, takže to je stejně fuk. 



11 
 

T: Chtěli byste do budoucna nějakým způsobem upravovat váš domek nebo zahradu? 

R: Ne to určitě ne, máme tu všechno poměrně nové a jsme spokojeni s tím, jak to je. 

T: Když jste řešili stavbu, pomáhal vám s plánem architekt? 

R: Ano to ano, spolupracovali jsme s architektem a bylo to v celku zdlouhavé, než jsme se na 

všem domluvili.  

T: Dobře, koukám, že máte velice moderně zařízen interiér, řekl byste mi, zda jste si to 

vevnitř zařizovali sami podle sebe z vlastní iniciativy, nebo jste spolupracovali 

s profesionálem a to nějakým designerem?  

R: No tak to děkujeme za chválu. Vnitřek jsme si zařizovali sami. 

T: Kde jste brali inspiraci k zařizování domu? 

R: Určitě dost z internetu nebo od známých, kteří už měli postaveno, ale dost věcí jsme si také 

vymysleli sami, ona je žena poměrně kreativní a hodně jí to bavilo. 

T: Dále bych rád navázal na otázku sousedských vztahů. Řekněte mi, jak dobře se znáte se 

svými sousedy? 

R: No abych pravdu řekl, na to, jak jsme tu dlouho, tak se se sousedy moc neznáme, až na pár 

výjimek. Třeba tady vedle s Při..lovejma, s těma se už známe dobře a občas i něco 

podnikneme, ale jinak ani ne. 

T: Takže jestli to chápu dobře, tak sousedské vztahy nejsou ideální? 

R: Tak bych to neřekl, my spolu nemáme žádný problém, ale spíš se moc nebavíme. 

T: Tak jsem to myslel, jen jsem to špatně řekl.  

T:  Myslíte si, že lidé, kteří tady bydlí, vytvářejí nějaké společenství, nebo to má většina rodin 

jako to máte vy? 

R: No mě přijde, že se tu lidi mezi sebou moc nekonfrontují, že se tak nějak pozdraví ze 

zdvořilosti, ale to je tak všechno, ale třeba je to jenom můj dojem, nevím. 

T: Dále bych rád pokračoval v několika otázkách, které se týkají vaší práce a práce vaší 

manželky. 

R: Dobře, dobře. 



12 
 

T: Jaké je vaše povolání? A jaké manželky? 

R: Já podnikám, vlastním tady v Rychnově autoškolu, no a manželka ta učí na základní škole. 

T: Jak daleko to vy a manželka máte do zaměstnání? 

R: No já asi 2 km a manželka vlastně taky nějak tak. 

T: A jakým způsobem se dostáváte do zaměstnání? 

R: Já jezdím autem. 

T: A manželka? 

R: Manželku po sedmé vozím do práce a domů se většinou dostane pěšky, nebo když nám to 

vyjde, tak ji vezmu domů. 

T: Jakou dobu ze dne trávíte vy a manželka v zaměstnání? 

R: No já jsem v práci často 10-12 hodin, no a manželka bych řekl, tak 6-8 hodin za den, podle 

toho jak jí vyjde rozvrh. 

T: Dobře a řekněte mi, jestli si berete práci domů? 

R: No já si občas nějaké papírování domů vezmu. 

T: A manželka? 

R: No ta taky, když opravuje písemky nebo tak něco. 

T: V jaké části dne s manželkou pracujete? 

R: No já tak nějako celodenně, to je různé, a manželka od rána do odpoledne. 

T: Vy jste říkal, že pracujete 10-12 hodin denně a manželka 6-8 hodin, když byste k tomu měl 

připočítat ještě čas, kdy pracujete doma, o kolik by se prodloužil? 

R: No to je jak kdy, někdy o nic, ale někdy klidně o dvě, tři hoďky. 

T: Dále bych se chtěl zeptat, jak často se vidíte s příbuznými? 

R: S těma ani moc ne, není na to moc času, řekl bych, tak jednou za tři měsíce, možná. 

T: Dobře, teď mi prosím řekněte, jestli máte s manželkou nějaké koníčky a záliby? 

R: No já jsem od mala vášnivý rybář, takže rozhodně rybaření. 



13 
 

T: To je zajímavé, rybaříte v Čechách nebo někdy jedete na nějakou výpravu i do zahraničí? 

R: Přes rok převážně v Čechách, ale už jsme s kámošema byli v Norsku a ve Španělsku na 

sumcích. 

T: To je úžasné, to musel být parádní zážitek. 

R: To byl, bylo to naprosto úžasný. 

T: O tom bych si rád po rozhovoru klidně ještě popovídal. 

R: Určitě budu rád, klidně vám ukážu i fotky, pokud budete chtít. 

T: To rozhodně budu, teď se ale vrátíme k rozhovoru. 

R: Dobře. 

T:  Máte ještě nějaké koníčky? 

R: No asi ani ne, rád se kouknu na nějakej sport v telce, ale nic jiného asi ne. 

T: Dobře, a jaké koníčky má manželka?  

R: Manželka má ráda četbu a rozhodně ráda cestuje. 

T: Jaké knížky manželka čte? 

R: Má ráda detektivky, ale občas bych řekl, že i červenou knihovnu, znáte to.  

T: Jojo, kolik knih tak máte doma? 

R: No to těžko říct, v obýváků máme knihovnu, ale kolik tam může být knih, to nevím, možná 

pár stovek. 

T: Kde trávíte volný čas? 

R: No vesměs doma, já pak na rybách, nebo s manželkou vyjedeme na dovolenou. 

T: Jezdíte na pravidelné dovolené? 

R: No snažíme se alespoň jednou do roka, abychom se někam podívali. 

T: To je zajímavé, a jezdíte spíše u nás nebo do zahraničí? 

R: No, pokud jde o dovču, tak většinou vyrazíme k moři. 

T: Plánujete si dovolenou sami, nebo ji zařizujete přes cestovku? 



14 
 

R: No my si kupujeme dovču u cestovky, přijde nám to pohodlnější a v podstatě se nemusíme o 

nic starat, je to mnohem větší pohoda. 

T: Jak je na tom váš společenský život? Chodíte do společnosti? Navštěvujete společenské 

akce? 

R: No zase tak často nechodíme, chodíme vždycky na Poláčkovo léto tojo, na ňáký to divadlo, 

ale jinak vlastně ani ne. 

T: Trávíte nějaký čas s vašima kamarádama a známejma? 

R: Jo to jo, ale ne ňák často, ale jednou do roka jedeme s kamošema na nějakej prodlouženej 

víkend na chatu na hory. 

T: To je zajímavé, ta chata je vaše? 

R: Nene, to je kamaráda.  

T: Jaký je váš a manželky vztah ke sportu? Sledujete sportovní dění, nebo hrajete sami nějaký 

sport? 

R: No já má sport rád, ale jen v telce, hlavně fotbal a hokej to mám rád no, občas mrknu i na 

tenis. 

T: A manželka? 

R: Manželku sport nezajímá, ta na to není no. 

T: Dobře, a vy sám provozujete nějaký sport? 

R: Já ne, když jsem byl mladší, hrál jsem fočus, ale teď už ne, teď jsem jen divák. 

T: Dobře, dobře. 

T: Máte s ženou oblíbenou nějakou kuchyni?  

R: No, já za sebe mám rád českou kuchyni, no a manželka ta taky. 

T: Vaříte si spíše doma nebo navštěvujete restaurace? 

R: No my si vaříme, ale občas zajdeme i do hospody na jídlo. 

T: Jak často jdete do restaurace? 

R: No, řek bych párkrát do týdne no. 



15 
 

T: Dobře, teď bych rád přešel k poslednímu tématu a to je rodina. 

R: Tak dobře, pojďme na to. 

T: Máte nějaké děti? 

R: Ano, máme dceru. 

T: Kolik jí je let?  

R: Je jí 13 let. 

T: Jak se dostává do školy? 

R: Vozím jí ráno autem spolu s manželkou. 

T: Tak to jo. 

T: Jak jsou u vás doma rozděleny domácí práce?  

R: No, manželka se stará o kuchyni a pak o žehlení a tak, a já spíš na takový ty chlapský 

práce na zahradě a tak. 

T: Doplňujete se navzájem? 

R: Jo to určitě, rád jí pomůžu, no a Lucka „dcera“ ta jí taky pomáhá, to jo. 

T: Dobře, dobře. 

T: Řekněte mi, jak to máte s nákupy? Jak často nakupujete a kdo je dělá? 

R: No jak často, určitě několikrát týdně, ale moc v tom přehled nemám. 

T: Jak to mám chápat? 

R: No o nákupy se u nás stará převážně žena. 

T: Aha, dobře. 

Pozorování: 

- Tato čtvrť je čtvrť novostaveb, která je poměrně mladá a to 10-15 let. V této čtvrti je 

přibližně 20 poměrně nových domů. Leží na okraji města Rychnova nad Kněžnou. 

- Dům respondenta je stavba přibližně 8 let stará. Je to veliký rodinný domek s velkou 

zahradou. Dům je moderně vybaven. 

- Tato rodina má jeden automobil a VW. (nový) 



16 
 

- Dům je moderně vybaven: Podlahové topení, myčka na nádobí, sušička, kávovar, 

sušička na prádlo, domácí kino. 

- Zahrada je dobře oddělaná od sousedů. 

- V bytě je vidět že si respondenti nosí práci domů. 

- Respondenti se oblékají velice slušně a to i doma.  

- V domě se během rozhovoru objevili mladší děti a to dcera Lucka. (13let) 

- Nikdo nám nezasahoval do rozhovoru. 

- Rozhovor jsme prováděli u jídelního stolu. 

 

Rozhovor 4. 

T:  Řekněte mi, jak už je to dlouho, co bydlíte v této lokalitě? 

R: Teprve krátce, asi tak pět let. 

T:  Bydlel zde někdo z vaší rodiny, nebo jste si toto místo zvolili čistě podle sebe? 

R: Vybírali jsme si to podle sebe. 

T: Dobře. Jak se vám v této čtvrti žije? Jaké má čtvrť klady a jaké naopak zápory? 

R: Takže, žije se nám tady dobře. Máme tady velkou zahradu, barák jsme si také postavili 

podle svých představ, no a sousedi jsou celkem fajn. 

T: Dům jste si stavěli sami? 

R: Ano, sami s pomocí řemeslníků. 

T: Pomáhal vám architekt nebo designer? 

R: Designer to ne, ale s architektem, s tím jsme spolupracovali. 

T: Chtěli byste na bydlení něco změnit? Něco zrekonstruovat, nebo se dokonce přestěhovat 

jinam? 

R: To určitě ne, jen si tady chceme dostavět bazén na zahradu, ale jinak tady nic měnit 

nechceme. 

T:  Jak dobře se znáte se svými sousedy? 

R:  Známe se jenom s nejbližšíma sousedama. 



17 
 

T: Jak moc dobře tedy? 

R: Někdy si s nima něco ogrilujeme, popovídáme a někdy spolu zajdeme třeba do restaurace. 

S ostatníma se už tak dobře neznáme, ale zatím jsou tu všichni celkem milí. 

T: Bydlí tady v té čtvrti někteří vaši známí?  

R: Nene, bydlíme tady jenom my, ale většina přátel bydlí poblíž. 

T: Máte děti? 

R: Ano máme dvě děti. 

T: Holku a kluka? Kolik jim je let? 

R: Ne, máme dvě holky, jedný je patnáct a druhý sedm. 

T: Mají zde vaše děti kamarády? 

R: Určitě, ty si tady našli kamarády celkem rychle a chodí s nima ven. 

T:  Řekla byste, že lidé, kteří bydlí tady ve čtvrti, tvoři jakési společenství? 

R: Myslím si, že ne, na to tady neznáme moc lidí a myslím si, že si tu každý žije spíše svým 

životem. 

T:  Jaké je vaše povolání a jaké manželovo? 

R: No, tak já dělám sestřičku v místní nemocnici a můj manžel má truhlářství. 

T: Takže manžel podniká, jestli to chápu dobře? 

R: Ano, přesně tak. 

T: Má nějaké zaměstnance? 

R: Ano, má několik zaměstnanců. 

T: Jak daleko to máte do zaměstnání a jak daleko manžel? 

R: No, já to mám kousek, jenom tady seběhnu kopec a manžel má dílnu taky kousek za 

nemocnicí, takže taky. 

T: Jak se dostáváte do práce? 

R: Já většinou chodím pěšky, nebo mě veze manžel autem, když jede do práce. 



18 
 

T: Kolik hodin trávíte v práci a kolik hodin manžel? 

R: Třeba 12 hodin když je potřeba. No a manžel, ten to má dost individuálně, podle toho, co je 

potřeba zařídit a podle zakázek. Někdy je tam celý den, ale většinou tam je tak od 7 od rána 

přibližně do 3 odpoledne. Někdy si zase bere práci domů. 

T: Kolik hodin denně máte pro sebe volných? 

R: Tak podle toho, jakou mám směnu, ale většinou kolem pěti hodin denně a manžel, to je 

opravdu jak kdy no. 

T: Máte vy a manžel nějaké koníčky, kterým se věnujete ve svém volném čase? 

R: Když máme volno, tak rádi pracujeme na zahradě, nebo si rádi zajdeme někam do města 

posedět a dát si nějaký dobrý jídlo, taky rádi trávíme čas se svýma dětma. 

T: Jak často se stravujete v restauracích? 

R: Přibližně tak jednou týdně si zajdeme, někdy vezmeme i děti. 

T: Kde ještě trávíte volný čas? 

R: S holkama chodíme do kina, nebo spíš já než manžel, taky se snažíme trávit hodně času 

venku. 

T: Jezdíte na nějaké rodinné dovolené? 

R: Snažíme si udělat čas každý rok, abychom mohli jet celá rodina na dovolenou. Někam 

k moři. 

T: Organizujete si dovču sami, nebo to necháváte na cestovce? 

R: Určitě přes cestovku zařizujeme ubytování a cestu a někdy k tomu přidáme i nějaké výlety 

v okolí. 

T: Jezdíte spíše do zahraničí nebo u nás?  

R: No, tak jednou za rok jedeme do toho zahraničí, ale jinak v průběhu roku jezdíme 

například po hradech a zámcích v Čechách. Také jsme byli v Prachovských skalách a tak 

dále. 

T:  Máte třeba svou oblíbenou cestovní kancelář?  

R: Nee, spíš jdeme na internet a hledáme, co se nám nejvíce líbí. 



19 
 

T: Žijete s rodinou společenským životem? Chodíte například na nějaké kulturní akce? 

R: S holkama chodíme třeba do toho kina, taky jsme s nima byli třeba na venkovním divadle a 

někdy jezdíme i do Hradce na různé slavnosti. 

T: Potkáváte se se známými a kamarády? Popřípadě jak často? 

R:  No, na to není moc času… jednou za čas se sejdeme na nějakých narozeninách, ale jinak 

ani moc ne abych pravdu řekla. 

T: Máte rádi umění nebo například literaturu? 

R: Na umění nejsme asi ani jeden z nás, holky by navíc asi nebavilo chodit po výstavách.   

T: A co třeba ta literatura? 

R: Knížky čte jenom můj manžel, většinou cestopisy a detektivky. 

T: Kolik knížek vlastníte? 

R: To těžko říct, máme jenom malou knihovničku, kde máme pár knih, ale jinak si půjčuje 

knihy v knihovně. 

T: Jaký máte v rodině vztah ke sportu? 

R: No, my moc nesportujeme, maximálně si jdeme s rodinou zahrát bowling, ale ne nějak 

často. 

T: A co holky, ty také nesportují? 

R: Holky ty jo, ty rády jezdí na kole nebo na kolečkových bruslích. 

T: Máte nějakou oblíbenou kuchyni a podnik, kam se chodíte stravovat? 

R: Ani ne, oblíbenou kuchyni nemáme, ale rádi zkoušíme nové věci i třeba netradiční pokrmy, 

no a k té restauraci, no to máme jednu oblíbenou, kam chodíme. 

T: Jak je to u vás v rodině s domácími pracemi, máte je nějakým způsobem rozdělený, nebo 

nikoli? 

R: No, já dělám většinu věcí doma a holky, ty si hlavně musí uklízet svoje pokojíčky a manžel 

občas pomůže, ale jak říkám, občas. 

T: Dobře, jak často děláte rodinné nákupy a kdo se o ně stará? 



20 
 

R: Na nákupy většinou jezdíme všichni společně. Jednou za týden uděláme větší nákup, ale 

jinak nakupujeme tak nějak i v průběhu týdne, podle toho, co je potřeba. 

T: Jak často se potkáváte s příbuznými? 

R: No, jednou za čas se tu staví a občas zase my za nima, ale nějak často to není, spíš zřídka. 

T: Jak velké máte měsíční výdaje za bydlení a domácnost? 

R: No, tak okolo 35 000 – 40 000, ale jak kdy no…  

Pozorování: 

- Tato čtvrť je čtvrť novostaveb, která je poměrně mladá a to 10-15 let. V této čtvrti je 

přibližně 20 poměrně nových domů. Leží na okraji města Rychnova nad Kněžnou. 

- Dům respondenta je stavba přibližně 10 let stará. Je to veliký rodinný domek s velkou 

zahradou. Dům je moderně vybaven. 

- Tato rodina má 2 automobily, manželka jezdí ve Škodě Fabia II generace a manžel 

Škoda Octavia II generace. (poměrně pěkná auta) 

- Dům je moderně vybaven, tím je myšlena moderní elektronika, myčka na nádobí, 

pěkně a moderně vybavená kuchyň s mnoha přístroji. V celém domě jsou plovoucí 

podlahy. V Obývacím pokoji mají pěkný krb. 

- Zahradu mají obehnanou živým plotem a mají ji pěkně a moderně osázenou, za 

domkem mají pergolu, bazén a dětské hřiště s basketbalovým košem. 

- V bytě bylo precizně uklizeno a nebyly tam žádné známky zaměstnání. 

- V domě nebyly známky žádného sportu ani ničeho jiného. 

- Respondenti se oblékají velice slušně a moderně. 

- Během rozhovoru se v domě nikdo neobjevil a vše probíhalo v poklidu. 

- Nikdo nám nezasahoval do rozhovoru. 

- Rozhovor jsme prováděli v obývacím pokoji 

 

Rozhovor 5. 

T: Jak dlouho už tady bydlíte? 

R:  No už to nějakou dobu je, řekl bych něco okolo 10 let. 

T: Vybírali jste si to tu sami? 



21 
 

R: Co myslíte? 

T: Tak obecně město, čtvrť. 

R: Ano, vybírali jsme si to tu podle sebe. 

T: A co se vám na této čtvrti líbilo? Čím vás zaujala? 

R: Líbilo se nám celkově umístění čtvrti, jak vidíte, je to na okraji města, kde už je pěkná 

příroda a to nám přišlo fajn. 

T: Takže jste chtěli velkou zahradu a celkově velkej pozemek? 

R: Ano, to jsme určitě chtěli, chtěli jsme mít dost prostoru kolem domu. 

T: Chtěli jste velký pozemek také kvůli dětem? 

R: Ano, to určitě a také kvůli psovi, kterého jsme v té době chtěli. 

T: Co se vám, kromě velkého pozemku, v této čtvrti libí? 

R: No, je tu celkově tak nějak klid a do města to taky není nějak daleko. 

T: Je něco, co se vám tady nelíbí? Co byste chtěli změnit? 

R: No snad ani ne, jsme tu v celku spokojeni a máme se tady dobře. Však jsme si to vybrali 

sami. 

T: Když jste se sem stěhovali, byl už dům v takovém stavu jako je dnes, nebo jste něco 

předělávali? 

R: Ne, domek jsme si postavili sami. 

T: Jak dlouho vám to trvalo? 

R: No, stěhovali jsme se přibližně rok a půl po začátku stavby. 

T: Stavěli jste si domek sami, nebo jste měli najatou nějakou firmu? 

R: Stavění jsme moc nerozuměli a tak jsme si dům nechali postavit od stavební firmy. 

T: Vnitřek jste si také nechávali navrhnout, nebo jste si to dělali podle sebe? 

R: Nene, vnitřek už jsme si zařizovali čistě podle sebe. 

T: Teď byste chtěli něco rekonstruovat nebo dostavět? 



22 
 

R: Čistě okolo domu určitě ne, ale chtěli bysme si nechat osázet zahradu, to by se nám líbilo. 

T: Budete si nechávat dělat návrh na zahradu, nebo si jí uděláte podle sebe? 

R: Určitě si ji necháme udělat od nějaké firmy, se vším všudy. 

T: Jak dobře se znáte se sousedy? 

R: No, popravě ani moc ne, jako pozdravíme se, občas prohodíme pár slov, ale žádní velcí 

kamarádi nejsme. 

T: A vaši přátelé bydlí někde poblíž? 

R: No tady ve čtvrti ne, ale většinu kamarádů máme právě ve městě a to je kousek. 

T: A kde mají kamarády děti? 

R: Převážně také ve městě. 

T: Kolik máte dětí a jak staré jsou? 

R: Máme dva kluky a oba teď půjdou do prváku na střední školu. 

T:  Jaké je vaše povolání? 

R: Já podnikám ve finančnictví. 

T: A vaše žena? 

R:  Žena má tady ve městě kadeřnický salon. 

T:  Říkal jste, že vaše děti jdou na střední, co budou studovat? 

R: Jeden jde sem do Rychnova na Gympl a druhej, ten do Kostelce na ekonomku. 

T: Jak daleko to máte do zaměstnání? 

R: Oba pracujeme tady ve městě, takže kousek. 

T: Jezdíte autem, nebo jak se dostáváte do práce? 

R: Já určitě autem, dost často někde jezdím a manželka bud pěšky, nebo ji do práce ráno 

vezmu. 

T: Jak dlouhou máte pracovní dobu? 



23 
 

R: To vám takhle přesně neřeknu, jsou dny, kdy mám volno, ale zase jiný dny, kdy pracuju od 

rána do večera. 

T: A manželka? 

R: No ta to má dost podobný bych řekl… podle klientek. 

T: Co děláte ve svém volném čase? 

R: No moc ho není, ale když už, tak se ho snažíme trávit s dětma. 

T: A co s dětma podnikáte? 

R: No jak kdy, občas si jdeme zahrát tenis nebo si zaplavat do bazénu, prostě co se nám 

zrovna chce. 

T: Máte nějakého koníčka? 

R: Já rád jezdím na bruslích v Kostelci na cyklostezce… to se snažím tak nějak pravidelně, no 

a žena, ta si ráda přečte knížku nebo vyrazí se mnou. 

T: Sbíráte něco? Nebo někdo z vaší rodiny? 

R: Nene, to ne. 

T: Máte chatu? 

R: Ne, chatu nemáme. 

T: Copak děláte o víkendech? 

R: No jsme doma a věnujeme se dětem a občas vyrazíme na nějaký výlet. 

T: Cestujete i do zahraničí? 

R: No jenom, když jedeme na dovču. 

T: A kam jste třeba jeli na dovolenou? 

R: Naposledy jsme byli v Itálii. 

T: A jaké další země jste navštívili? 

R: No, byli jsme v Portugalsku, Španělsku Chorvatsku a tak, no. 

T: Jezdíte na dovolenou každý rok? 



24 
 

R: Ano, každý rok v létě někam vyrazíme. 

T: Zařizujete si dovolenou přes cestovku? 

R: Ano, všechno nám každý rok zařizuje cestovka. 

T: Máte nějakou oblíbenou cestovní kancelář? 

R: Ani ne, vždycky si vybereme nějakou podle toho, co nabízí. 

T: Zařizujete si na dovolené i nějaké výlety, nebo jste spíš stále u moře? 

R: No jak kdy, někdy si zaplatíme třeba vyhlídkovou plavbu lodí nebo něco takového. 

T: Na dovolený si spíše vaříte, nebo máte jídlo v ceně? 

R: Dovolenou si zařizujeme tak, abychom měli všechno v ceně a jenom si užívali. 

T: Žijete společenským životem? 

R: No jak se to vezme, párkrát za rok zajdeme do kina nebo divadla, ale to je tak nějak celý. 

T: Chodíte někam s přáteli? 

R: Občas zajedeme někam na víno, nebo něco ogrilujeme, to jo.  

T: Máte nějakou oblíbenou restauraci? 

R: Ano, chodíme do Hotelu Havel na náměstí, tam se nám líbí. 

T: Navštěvujete také někdy nějaká muzea nebo výstavy? 

R: Ne to ne, to na nás vůbec není takové věci. 

T: Jaký je váš vztah ke sportu? 

R: S klukama si občas jdeme zaplavat nebo pinknout tenis a já jezdím na těch bruslích, jak 

jsem říkal… takže sport super. 

T: A co ostatní z vaší rodiny? 

R: No jak jsem říkal, občas si s klukama něco zahrajeme a manželka se mnou jednou za čas 

jede na brusle, to je tak asi všechno. 

T: Sledujete také nějaké sporty v televizi? 

R: Já určitě sleduju fotbal, hokej a taky rád mrknu na tenis. 



25 
 

T: Máte vy a vaše žena rádi literaturu?  

R: Já si pěknou knihu přečtu rád a manželka určitě taky. 

T: Jaký žánr máte nejradši? 

R: Já mám rád fantasy a žena, ta čte takový ty babský knížky. 

T: Máte nějakou knihovnu? 

R: Jojo, tady ji vidíte. 

T: Nojo, koukám, že máte dost knih. 

R: Jo, něco se tam za ty roky narovnalo. 

T: Máte v oblibě nějakou specifickou kuchyni?  

R: Oblíbenou bych asi ani neřekl. 

T: Jak máte v rodině rozděleny povinnosti a práci? 

R: No nějak to rozdělený nemáme… když je potřeba něco udělat, tak se dohodneme a prostě 

to uděláme. 

T: A kdo se stará o psa? 

R: No tak nějak všichni dohromady, bereme ho jako člena rodiny. 

T: Kdo u vás v rodině dělá nákupy a jak často? 

R: No tak nějak se spíš střídáme s manželkou, a v obchodě jsme skoro každý den. 

T: Kdo u vás doma vaří? 

R: Převážně žena, já jen občas, ale opravdu jen občas. 

T: Potkáváte se s příbuznýma? 

R: Jednou začas ano, ale ne nějak pravidelně. 

T: Jak velké jsou vaše měsíční výdaje? 

R: No řekl bych, že přes 50 000 Kč. 

 

 



26 
 

Pozorování: 

- Tato čtvrť je čtvrť novostaveb, která je poměrně mladá a to 10-15 let. V této čtvrti je 

přibližně 20 poměrně nových domů. Leží na okraji města Rychnova nad Kněžnou. 

- Dům respondenta je stavba přibližně 10 let stará. Je to veliký rodinný domek s velkou 

zahradou. Dům je moderně vybaven. 

- Tato rodina má jednou auto, a to luxusní Škodu Superb. 

- Dům je moderně vybaven:  Celý dům je velice pěkně vybaven v moderním stylu, 

elektronika, klimatizace, elektrické žaluzie nebo například vysavač, který sám jezdil 

po domě a vysával. 

- Rodina má velkou zahradu, kde májí psa. Mají bazén a terasu. 

- V bytě bylo uklizeno, ale na pracovním stolku v obývacím pokoji byla vidět známka 

zaměstnání. 

- Respondenti mají psa a to pitbula, kterého mají s papírama. 

- Respondenti se oblékají moderně a to i doma. 

- Nikdo nás při rozhovoru nerušil a nezasahoval do rozhovoru. 

- Rozhovor jsme prováděli v jídelně u stolu. 

- Na zdech bylo mnoho zajímavých obrazů. 

 

Rozhovor 6. 

T: Jak dlouho bydlíte v této čtvrti? 

R: Ne moc dlouho, přibližně 3 roky. 

T: Bydlel tu někdo z vaší rodiny nebo kamarádů? 

R: Rodinu máme spíš v Dobrušce a kamarády taky, tady jsme nikoho neznali. 

T: Jak se vám tady bydlí? Jaké jsou klady tohoto místa a jaké naopak zápory? 

R: My jsme tady spojeni, je to tady na kraji města, takže je tady klid a příroda. 

T: A nějaké zápory? 

R: No možná to, že tu nejsou z města úplné chodníky, to nám trochu vadí. 

T: Tak to jo. 

T: Máte nějaké děti? 



27 
 

R: Děti zatím nemáme, ale do budoucna by jsme určitě chtěli. 

T: Dům jste si stavěli sami, nebo za pomoci stavební firmy? Spolupracovali jste s architektem 

nebo designerem? 

R: My jsme ho nestavěli, dům jsme koupili už tak, jak je. 

T: Aha, a nějaké úpravy proběhly nebo nějaké plánujete? 

R: Přímo domu ne, ale určitě jsme dělali celou zahradu znovu tak, aby se nám to líbilo. 

Nějakou dobu tady nikdo nežil, takže zahrada byla hrozně zarostlá. 

T: Takže nějakou výsadbu, nebo jak to mám chápat? 

R: Určitě, jak výsadbu, tak trávník a nedávno jsme dodělali terasu, pergolu a bazén. 

T: Tak to muselo dát hodně práce. 

T: Nechávali jste si tyto věci dělat od firmy? 

R: Zahradu nám osázela firma i s projektem, no a bazén a terasu jsme si taky nechali udělat. 

Přece jenom nejsem řemeslník a nerozumím tomu a takové věci chce mít člověk udělané 

pořádně. 

T: To docela chápu, jak dobře se znáte s lidmi z okolí… se sousedy? 

R: Známe se s přímými sousedy, jinak ani moc ne. 

T: A jak dobře? 

R: Nějak dobře ne, pozdravíme se, občas prohodíme pár slov u plotu, ale to je asi tak 

všechno. 

T: Tak to jo. 

T: Přijde vám, že lidé ve vašem okolí tvoří nějaké společenství? 

R: To snad ani ne, nepřijde mi, že by se ani nějak moc kamarádili, spíš si každej hledí svého 

mi přijde. 

T: Jaké je vaše povolání a jaké přítelkyně? 

R: Já jsem daňový poradce a přítelkyně podniká jako fyzioterapeutka. 

T: Vy jste zaměstnán nebo podnikáte? 



28 
 

R: Pracuji na živnost, takže podnikám. 

T: A přítelkyně také? 

R: Přesně tak. 

T: Jak daleko to máte do zaměstnání? 

R: Já hodně jezdím po firmách a podobně, takže u mě se to nedá takhle lehce říct, no a 

přítelkyně, ta to má hned tady pod kopcem v budově nemocnice. 

T: Kolik hodin denně vám zabere příprava na práci a práce jako taková dohromady? 

R: U mě je to jak kdy, ale těch 8 hodin denně dělám vždycky a často i 12, no a přítelkyně 

taky… máme to dost proměnlivé. 

T: Máte nějakého koníčka, kterému se rádi věnujete ve volném čase? 

R: No moc toho času není, ale když už nějaký je, tak rád cestuju i s přítelkyní samozřejmě. 

Takže nějaké ty výlety, jinak nic moc víc. 

T: Cestujete po Čechách nebo do zahraničí? 

R: Spíš v Čechách, do zahraničí jedeme spíš na klasickou dovču. 

T: Kde trávíte volný čas? 

R: Když nějakej je, tak doma na zahradě, jsme tu poměrně krátce, takže si to užíváme. 

T: Říkal jste, že jezdíte na dovolené? Kolikrát ročně? A spíše tedy zahraničí? 

R: Jednou za rok někam letíme a vždycky v létě někam k moři. 

T: Organizujete si všechno sami, nebo to necháváte na cestovce? 

R: Všechno si necháváme zařídit od cestovky a my si pak organizujeme třeba výlety už na 

místě. 

T: Tak to jo. 

T: Žijete společenským životem? 

R: Poslední dobou ani ne, skoro nikam nechodíme. 

T: Potkáváte se se známými nebo rodinou? Jak často? 



29 
 

R: Tak když jedeme do Dobrušky, tak se tam většinou sejdeme i s kamarády, ale nějak často 

tam nejezdíme. 

T: Co to znamená? Jak často tedy? 

R: No nevím moc ne, třeba jednou za 4 měsíce. 

T: Máte rádi památky? 

R: Určitě máme, rádi cestujeme právě po památkách tady u nás. 

T: A co literatura, čtete? 

R: Občas si něco přečteme, ale ne nějak moc. 

T: A co čtete? 

R: Já mám rád vědecké knihy a přítelkyně je spíš na fantasy a tak. 

T: Kolik máte doma knih? 

R: Jo to nevím moc ne, takovou malou knihovničku. 

T: Jaký je váš vztah ke sportu? 

R: Já mám sport rád, než jsme se odstěhovali z Dobrušky, tak jsem hrál fotbal, ale teď už nic. 

T: A přítelkyně? 

R: Ta má ráda volejbal. 

T: A co sport v televizi? 

R: No tak to sledujeme. 

T: Jaký třeba? 

R: Tenis a hokej tak nějak nejvíc. 

T: Máte svou oblíbenou kuchyni? 

R: Oblíbenou asi ne, spíš nám asi jde o to, aby jídlo bylo tak nějak celkově dobrý. 

T: A jak často se stravujete v restauraci? 

R: No já denně, jak jsem furt někde pryč a přítelkyně, ta asi moc ne. 

T: A společně? 



30 
 

R: Společně zajdeme tak jednou za 14 dní na jídlo. 

T: Jak máte rozdělené povinnosti v domácnosti? Uklízení a nákupy? 

R: No to je dobrá otázka. Přítelkyně vaří a jinak si dost pomáháme, ale taky dost a často věci 

zůstanou na ní no. 

T: Takže to nějak rozdělený nemáte? 

R: No já sekám zahradu a dělám takový ty věci venku a doma občas pomůžu, tak asi tak. 

T: Tak to jo. Jak často nakupujete? 

R: Jak je potřeba. 

T: A to spíš míňkrát týdně děláte velké nákupy, nebo častěji menší? 

R: No, jsme v krámě každý den skoro, takže nakupujeme po troškách každý den. 

T: Jak často se u vás vaří? 

R: Každý den, ale většinou jen večeře. 

T: A jak velké jsou vaše měsíční výdaje? 

R: No řekl bych tak mezi 30 a 35 tisíci. 

Pozorování: 

- Domek je moderně vybaven a to s pěknou moderní koupelnou a pěkným obývacím 

pokojem, včetně moderní elektroniky. 

- Zahrada je krásná a nová, je vidět, že ji dělali profesionálové, rodina má krásnou 

terasu s novým bazénem. 

- Před barákem je garáž na dvě auta. 

- Automobil jsem zaznamenal jeden, a to novější Volvo. 

- V domě bylo pěkně uklizeno. 

- V obývacím pokoji, kde jsme dělali rozhovor, jsem zaznamenal pracovní stolek, kde 

bylo mnoho papíru a bylo evidentní, že si muž nosí práci domů. 

 

 



31 
 

Rozhovor 7. 

T: Jak dlouho bydlíte tady v té čtvrti? 

R: No asi tak 6 let bych řekl. 

T: Bydlíte v nájmu, nebo je byt váš? 

R: Byt je náš. 

T: Podle čeho jste si vybírali tuto lokalitu? 

R: Tak lokalita byla jasná, tady v Rychnově je Mírová podle mě nejlepší místo, kde mít byt. 

T: Jak se vám tady bydlí? Jaké má tato lokalita výhody a jaké naopak zápory? 

R: My jsme tady spokojení, jen jak už víš, tak chceme stavět, takže už se na to těšíme. 

T: A jaké byste k tady té lokalitě řekli klady a jaké zápory? 

R: Tak je to tady všude blízko do krámu i do města, tak to je asi výhoda, no a nevýhody, to ani 

nevím, snad jen, že je to panelák no. 

T: Bydlí zde někdo z vaší rodiny? Nebo bydlel? 

R: Ne to ne, naše rodina bydlí jinde. 

T: Tak to jo. Máte děti? 

R: Děti naštěstí zatím nemáme. 

T: Byt jste si zařizovali sami?  

R: Ano sami. 

T: A dům, který budete stavět, tam plánujete spolupráci s architektem nebo designerem? 

R: O tom jsme už přemýšleli a rozhodně ano, jak architekt, tak designer a určitě i zahradní 

architekt, abysme to všechno měli pěkný. 

T: Jak je to tu s parkováním? 

R: Jo parkování se ještě dá, máme tu parkoviště před domem, ale občas je docela dost plno. 

T: Jak dobře se znáte s lidmi z okolí? Se sousedy a tak? 



32 
 

R: No popravdě na to, jak tu bydlíme dlouho, tak ani moc ne, pozdravíme se s nima a to je asi 

tak celý no. 

T: A co přátelé v okolí vašeho bydliště? 

R: Přátele máme tak různě po Rychnově, ale i mimo Rychnov, tak nějak různě. 

T: OK. Jaké je tvoje a přítelkyně zaměstnání? 

R: Oba podnikáme. 

T: A v čem? 

R: Lucka má svůj salon na řasy v Ústí a já podnikám ve finančnictví. 

T: Jak daleko to máte do zaměstnání? 

R: Já to mám hned tady na náměstí, tam mám kancelář. 

T: A Lucka? 

R: Ta jezdí do Ústí no, to má tak 20 km autem každý den. 

T: Kolik hodin denně vám zabere zaměstnání i s cestou a se všema přípravama? 

R:  No to jak kdy, někdy je to 12 hodin, někdy třeba jen 3, to je opravdu dost individuální. 

T: A Lucka? 

R: Ta to má asi dost podobný, ale určitě každý den více jak 8 hodin, to jo… nejspíš většinu 

dní. 

T: Máte nějaké koníčky? 

R: Tak já rád hraju golf a v létě jezdíme na vodu, to mě baví… a taky určitě moje práce, jsem 

jeden z mála, kterého práce fakt baví. 

T: Tak to je paráda a jaké koníčky má Lucka? 

R: Tak ta s náma taky jezdí na vodu a má to ráda a ráda se stará o naše dvě kočky… občas 

vyrazíme na nějakej výlet, tak to nás taky oba baví. 

T: Tak to je fajn. Cestujete rádi? Jezdíte na dovolené? 

R: Cestování máme moc rádi, ale s časem je to hroší. 

T: Jezdíte pravidelně na dovolené? 



33 
 

R: Jo to jo, každý rok někam jedeme. 

T: Preferujete dovolený s cestovkou, nebo si jezdíte na vlastní pěst? 

R: Určitě s cestovkou, máme rádi, když je vše zařízené. 

T: Do jaké úrovně hotelů jezdíte? 

R: Jezdíme do kvalitních hotelů 4 hvězdy+ a all inklusive, na to jsme už zvyklí. 

T: Jezdíte v létě nebo v zimě? 

R: V létě jezdíme pravidelně někam k moři na 14 dní, no a v zimě občas jedeme taky. 

T: Kam jezdíte v zimě? 

R: No na lyže do Itálie nebo do Rakouska. 

T: Na jak dlouho jezdíte do Rakouska? Jezdíte sami? 

R: Tak na 10 dni +- a jezdíme s rodinou, on lyžuje i táta s mámou, tak jezdíme s nima. 

T: Jojo. Žijete společenským životem? 

R: Jak to myslíš? 

T: Tak divadlo, kino, zábavy, plesy a tak. 

R: Jo tak, no určitě tak jednou za měsíc někam vyrazíme, tojo. A o plesové sezoně, to jsme 

pořád někde. 

T: Kde trávíte svůj volný čas?  

R: No spíš doma a nebo vyjedeme někam na výlet. 

T: Nějakou chatu nemáte? 

R: Ne to zatím ne, ale co není muže být. 

T: Jak často se potkáváte se známými? 

R: Tak jak s to vezme, ale tak na skleničku si s kamarádama jdeme tak jednou za měsíc 

sednout, podle času zase. 

T: Máte svou oblíbenou literaturu? 

R: Určitě oba dva moc rádi čteme, fantazy to je naše. 



34 
 

T: Koukám, že tu máte knihy i v angličtině, čtete hodně v angličtině? 

R: Určitě jo, hlavně já, angličtina mě baví. 

T: A co čte Lucka? 

R: No my čteme to samé, ona je taky na fantasy. 

T: Tak to máte fajn, že máte podobný vkus na knihy. Kolik máte tak knih? 

R: No poměrně dost, už se těšíme do domečku, aby se nám to lépe všechno vešlo, ale kolik to 

nevím, ale určitě několik stovek. 

T: To je teda hodně. 

T: Jaký máte vztah k umění a k památkám? 

R: No, české památky, ty máme poměrně obježděné, to nás baví a umění… no nevím, divadlo 

máme rádi, i pěkný film, ale nevím, jestli je to přímo umění, ale asi ano… a to je asi všechno. 

T: Jaký je váš vztah ke sportu? 

R: Já rád hraju golf, nebo s kámošema kolektivní sporty, jako nohejbal, volejbal nebo fočus, 

to mám rád a Lucka, ta je maximálně na ten volejbal. 

T: Jojo. 

T: Máte svou oblíbenou restauraci? Jak často se stravujete v restauraci? 

R: Určitě máme tady v Rychnově a jinak u Hubálků, tam je to super. A jak často jíme 

v restauraci? Popravdě asi více než doma. 

T: A máte nějakou specifickou kuchyni, kterou máte rádi? 

R: No to asi ne, já mám rád hovězí burgery, ty miluju, ale asi přímo nějakou kuchyni, to 

nemáme. 

T: Jak jsou u vás doma rozděleny povinnosti? 

R: Tak nějak se podělíme a dohodneme, nemáme daný, že ten myje nádobí a ten ho utírá, to 

ne. 

T: Tak to jo. 

T: Jak často chodíte nakupovat? Děláte spíš velké nákupy, nebo více menších? 



35 
 

R: Chodíme několikrát týdně, spíš nakupujeme malé nákupy a víckrát… když je něco potřeba, 

tak to koupíme, přece jenom máme obchod hned za barákem. 

T: Kdo u vás vaří? 

R: My moc často nevaříme, ale když už, tak spíš společně. 

T: Jak často se vidíte s příbuznými? 

R: Moc ne, spíš jednou za pár měsíců. 

T: A poslední otázka, řekněte mi, jaké jsou vaše náklady na život za měsíc? 

R: Nooo, určitě přes 50 000 měsíčně to bude, to asi jo. 

Pozorování: 

- Lokalita se nachází v Rychnově nad Kněžnou a je to panelové sídliště. 

- Tento byt se úplně vymykal standardům, na které jsem v této lokalitě byl zvyklý. Po 

vstupu do bytu jsem si hned ze začátku všiml několika párů nablýskaných drahých bot 

a sady golfových holí v rohu. V celém bytě byla krásná nová dřevěná podlaha. 

- V obývacím pokoji byla veliká nová pohovka a obrovská obývací stěna s velkou 

knihovnou a s velikým domácím kinem s prostorovým zvukem. 

- Nábytek byl luxusní a viditelně drahý. 

- Respondent byl oblečen velice slušně. (kalhoty a košile) 

- Rodina respondenta má jedno auto a to nový VW Passat. (hodnota cca 1500 000) 

- Celý byt byl moderně vybaven a zařízen (kávovar, myčka na nádobí, nová pračka na 

oblečení, sušička a podobně). 

- V bytě byly dvě kočky, které byly papírové. 

- Rozhovor probíhal v dopoledních hodinách a nikdo nám do něho nezasahoval. 

- V bytě na pracovním stole byly znatelné známky toho, že si respondent nosí práci 

domů. 

 

 

 

 

 



36 
 

Rozhovory: dělnická třída 

Rozhovor 1. 

T:  Jak dlouho bydlíte tady v té čtvrti? 

R: Jsme tady asi tři roky, myslím. 

T: Podle čeho jste vybírali tohle místo? 

R: No tady v Rychnově to v tu dobu byla docela bída s těma bytama a taky podle ceny 

samozřejmě. 

T: Je byt váš nebo jste v podnájmu? 

R: Hele platíme nájem no. 

T: Jaké jsou klady a jaké protiklady toho bydlet právě tady? 

R: No máme to kousek do města, což je super, ale když se ptáš na ty protiklady, tak je tady 

docela drahej nájem no. 

T: Aha, a když jste sháněli bydlení, na cenu nájmu jste nekoukali? 

R: Koukali, jenže ono je to tady v Rychnově celkově dražší jak je tady ta automobilka. 

T: Jo, to máš asi pravdu. 

T: Plánujete do budoucna nějakou změnu v bydlení? 

R: Rádi bychom si vzali hypotéku, abysme byli ve svém… chtěli bysme i domeček, ale to zatím 

nikdo neví, jak to bude. 

T: Jaké ještě výhody vám přináší bydlení v této lokalitě? Máte třeba děti? 

R: Ne, děti nemáme. No jak jsem říkal, je to všude blízko, což je fajn. 

T: Jak to máte třeba s parkováním auta? Koukal jsem, že parkoviště jsou kolem dost plný. 

R: Parkuje se tady na karty, jinak by to ani nešlo, on celej Rychnov je na parkování takovej 

debilní. 

T: Přemýšleli jste, kde byste chtěli svůj byt? 

R: No asi bysme se nebránili tomu, kdybychom zůstali někde tady poblíž. 



37 
 

T: Tak to jo. 

T: A nad domečkem? 

R: No, nad tím jsme asi zase tolik nepřemýšleli, ale možná, že by se nám líbil v nějaký 

vesničce mimo Rychnov, to by bylo fajn. 

T: Jak dobře znáte lidi ve svém okolí, sousedy a tak? 

R: Tak panelák, znáš to… pozdravíš se s nima a většinou to končí. 

T: Nikoho tady neznáte líp? 

R: Ale jo, dvoje sousedy známe. Občas spolu i něco podniknem. 

T: Tak to jo. Bydlí tady vaši přátelé? V domě nebo v okolí? 

R: Tak v domě se tu stýkáme s dvěma párama, ale jinak máme kamarády v okolí, to jo. 

T: Kde ty a tvoje přítelkyně pracujete? 

R: No já v automobilce na lince a Káťa v Rossmanu normálně prodává. 

T: Jak daleko to máte do práce? 

R: No já do Kvasin, tak já nevím, když jede dost auto, tak 10 minut a Káťa, ta to má tady za 

rohem. 

T: Ty pracuješ na směny? 

R: Jojo, klasicky ranní, odpolední, noční. 

T: A Káťa? 

R: No, ta na ranní nebo odpolední. 

T: Kolik času trávíte v zaměstnání? 

R: No, oba máme pevnou pracovní dobu a jsme tam osm hodin. 

T: Kolik hodin denně vám zabere zaměstnání i s dojížděním a všema aktivitama kolem? 

R: Mě tak těch 9 hodin a Kátě asi ještě o něco míň. 

T: Dobrá. 

T: Čemu se věnujete ve vašem volném čase? 



38 
 

R: No tak jak kdy, buď jsme doma nebo třeba zajdeme na pivko. 

T: Jasný, a co třeba nějaký sporty? 

R: No v létě chodíme na koupálko s partou a tam dáme nějakej ten volejbal nebo nohec a je to 

pohoda. 

T: Jo, to musí bejt fajn. 

T: Kde obecně nejvíce trávíte volný čas? 

R: No asi doma, nebo právě někde venku s kámošema. 

T: Ok. 

T: Jezdíte na dovolené? 

R: No teď jsme dva roky nikde nebyli a před dvěma lety jsme naposled byli v Bulharsku. 

T: To jste jeli na vlastní pěst, nebo jste to měli přes cestovku? 

R: No to jsme měli něco přes cestovku, nějakej last minute, nebo tak něco. 

T: Jasný. Žijete společenským životem? Chodíte do spolčenosti? 

R: No to ani ne, nějaký divadla a tak, to nás moc neláká… maximálně jednou za čas do kina a 

to je celý. 

T: Dobře. 

T: Máte svou oblíbenou literaturu, nebo jezdíte například na výlety po památkách? 

R: Člověče, ani jeden moc nečtem… maximálně nějaký časopis nebo článek na netu… a po 

památkách, to nás ani nehne. 

T: Jojo. Jaký je váš vztah ke sportu? 

R: Sport je super, s kámošema dáme někdy volejbal nebo i ten nohec, jak jsem říkal, jinak nic 

aktivně nehrajeme. 

T: A co v telce, sledujete něco? 

R: Jo to je jasný. Tak fotbal a hokej, to můžu no a Káťa maximálně ten hokej. 

T: Máte oblíbenou nějakou specifickou kuchyni? 

R: To asi ne hele. 



39 
 

T: Chodíte někdy na jídlo do restaurace? Popřípadě jak často? 

R: No zajdem občas, ale to je tak jednou za 2 měsíce, jinak si spíš vaříme doma. 

T: Preferujete jednu určitou restauraci, když už někam jdete? 

R: Ne to vůbec, dost to střídáme. Ale jak říkám, zase tak často nechodíme. 

T: Vy teda děti nemáte, takže žijete sami? 

R: Ano, ano. 

T: Jak máte rozděleny povinnosti v domácnosti? 

R: Nijak. 

T: Jak to mám chápat? 

R: No, když je potřeba něco udělat, tak se nějak domluvíme a udělá se to. 

T: Kolikrát týdně nakupujete? 

R: Tak jako řekl bych tak 2x týdně. 

T: A kdo se stará o nákupy? 

R: No většinou nakupujeme společně. 

T: Dobře. Kdo u vás doma vaří? 

R: No to se přiznám, že spíš Káťa… já na to moc nejsem. 

T: Jak často se potkáváte s příbuznými? 

R: Poměrně často, určitě je vidíme jednou za měsíc na společné večeři, nebo tak. 

T: Jaké máte měsíční výdaje na život? 

R: No to je zapeklitá otázka, tak řekl bych kolem 20 000, ale plus mínus no. 

Pozorování: 

- Tato lokalita se nachází v Rychnově nad Kněžnou, a je to panelákové sídliště. 

- Respondent má byt zařízen moderně, ne však luxusně. Po bytě má natažené lino, 

nikoli plovoucí podlahu, v obývacím pokoji se nachází menší televize a nábytek je 

také ze střední cenové kategorie. Všiml jsem si, že respondent nemá myčku na nádobí, 

ale vlastní například kávovar. Na stěnách bytu jsou pověšeny obrázky a fotky rodiny. 



40 
 

- Byt se nachází v nově zatepleném panelovém domě a jsou v něm poměrně nová 

plastová okna. 

- Respondentova rodina vlastní jeden automobil a to Škoda Octavia I generace. 

(hodnota cca 70 – 100 000 Kč) 

- Při vstupu do bytu jsem si všiml pracovního oblečení manželky, které bylo pověšené 

na věšáku u vchodu. Jinak jsem v bytě nezaznamenal žádné známky zaměstnání. 

- Byt byl precizně uklizený. 

- Všiml jsem si klece s andulkou, kterou měli v obývacím pokoji. 

- V bytě jsem nezaznamenal žádné předměty, které bych si spojil s koníčky 

respondenty. 

- U vchodu mi byly nabídnuty bačkory a všiml jsem si, že je nosí i členové domácnosti. 

- Bylo mi nabídnuto pití a káva a na stůl respondent přinesl zákusky. 

- Respondent byl oblečen v riflích a v tričku. 

- Rozhovor jsme dělali kolem čtvrté hodiny odpoledne, takže přibližně hodinu poté, co 

respondent přišel z práce. 

- U rozhovoru nebyl nikdo jiný přítomný a nikdo do něho nezasahoval. 

- Rozhovor jsme prováděli v obývacím pokoji, který byl spojen s jídelnou. 

 

Rozhovor 2. 

T: Jak dlouho tu už bydlíte? 

R: Ani nevím, něco okolo pěti let. 

T: Bydlel v bytě před vámi už někdo z příbuzných, nebo jste si ho vybírali sami? 

R: Nene, sami. 

T: Proč jste si tuto čtvrť zvolili a co se vám na ní líbilo? 

R: Je to tu kousek do města a taky tu zrovna byl byt k pronájmu… tady v Rychnově je všechno 

hned pryč. 

T: Je něco, co se vám naopak nelíbí? 

R: No snad jen, že jsme v nájmu. 

T: Chtěli byste se přestěhovat někam jinam? Do vlastního? 



41 
 

R: No jinam asi ani ne, ale chtěli bysme si někde tady do budoucna koupit svůj dům. 

T: Tady na tom bytě se tedy nechystáte něco předělávat? 

R: Ne to asi ne. 

T: Když jste se sem stěhovali, byl byt zařízený? 

R: Jojo byl, bylo tady úplně všechno, takže v pohodě. 

T: Jak dobře znáte lidi z okolí a sousedy?  

R: No hned vedle bydlej kamarádi, ale to je z baráku asi všechno. 

T: Podnikáte s kamarády někdy něco? 

R: No občas dáme kafe a cigáro, ale to je všechno. 

T: Máte děti? 

R: Nene, děti zatím nemáme. 

T: A plánujete děti? 

R: Do budoucna bysme určitě děti chtěli, to jo. 

T: Ostatní vaši přátelé bydlí někde poblíž? 

R: Jo to jo, většinu kámošů mám právě tady z Rychnova. 

T: Jaké je vaše povolání? 

R: No já makám v mobilce na svařovně. 

T: A přítelkyně? 

R: Ta pracuje jako servírka v Častolovicích v restauraci. 

T: Jak daleko to máte do práce? 

R: No já asi 5 kiláku a přítelkyně asi tak 9 +-. 

T: Jezdíte do práce autem? 

R: No já jezdím se spolupracovníkem a přítelkyně jezdí autem. 

T: Jak dlouho trávíte v práci? 



42 
 

R: Já mám směny po 8 hodinách a přítelkyně taky, ale ta dělá často přesčasy a je tam i 16 

hodin. 

T: Co děláte ve svém volném čase? 

R:  No mimo práci jsme tak nějak doma, koukáme na telku nebo jsme u počítače.  

T: A co třeba literatura? Čtete? Popřípadě co? 

R: No ani moc nečteme abych pravdu řekl. 

T: Chodíte rádi ven do společnosti? 

R: No tak jednou za měsíc zajdeme někam na diskotéku, nebo zajdeme na pivko s kámošema, 

jinak ani moc ne. 

T: Mate nějaký oblíbený podnik? 

R: Jo, chodíme sem do Typosu. 

T: Navštěvujete nějaké festivaly nebo koncerty? 

R: Pravidelně ne, ale už jsme na pár fesťákách byli. 

T: Máte nějakou chalupu na odpočinek? 

R: Hele to nemáme. 

T: Jezdíte na dovolenou? 

R: Na dovču moc nejezdíme, loni jsme teda byli na Moravě ve sklípku, ale roky předtím jsme 

nikde nebyli. 

T: A letos něco plánujete? 

R: Někam bysme rádi vyrazili, ale ještě jsme se o tom moc nebavili. 

T: Sportujete rádi? 

R: No, maximálně na počítači, jinak moc ne. 

T: Sledujete nějaké sporty v televizi? 

R: Ani ne, maximálně se občas mrknu na zápas MMA, jinak ne. 

T: Vaříte si doma? 



43 
 

R: Jojo. Ne žádný gurmánský speciality, ale občas si uvaříme. 

T: Jinak chodíte do restaurací, nebo si necháváte dovážet jídlo? 

R: Ne, do restaurací moc nechodíme, občas si necháme hodit pizzu, ale jinak jíme doma. 

T: Máte rádi nějakou specifickou kuchyni? 

R: No my to nějak neřešíme tyhle věci. 

T: Máte nějaké domácí zvíře? 

R: Jo mám přítelkyni, jinak žádný zvíře nemáme.  

T: Jak máte rozděleny povinnosti v domácnosti? 

R: Nějak to rozdělený nemáme, tak nějak se doplňujeme mezi sebou. 

T: A kdo z vás dělá nákupy?  

R: Nemáme to nějak rozdělený, spíš kdo má čas. Nebo chodíme společeně. 

T: Chodíte nakupovat často, nebo jste spíš pro velký nákupy jednou za čas? 

R: No obchod máme kousek, takže chodíme spíš často a kupujeme si, na co máme zrovna 

chuť. 

T: Jak velké jsou vaše měsíční výdaje? 

R: Toť otázka, ale řekl bych přibližně okolo 20 000 měsíčně +-. 

Pozorování: 

- Lokalita se nachází v Rychnově nad Kněžnou a je to panelové sídliště. 

- Respondent a jeho rodina vlastní jeden automobil a to starší Audi A4 rok cca 2000, 

hodnota automobilu okolo 50 000 Kč. 

- Dům je nově zateplen a v bytě jsou nová plastová okna. V bytě jsou koberce a na 

stěnách nejsou žádné obrázky ani nic podobného. V obývacím pokoji je malá sedačka 

a dvě křesla, která jeví známky používání a jsou starší. V obývacím pokoji je starší 

obývací stěna, ve které je drahá a velká plazmová televize. 

- V bytě nejsou známky po zaměstnání ani po žádných koníčcích. 

- V bytě nebyl utřený prach a celkově bylo vidět, že respondenti nedbají na úklid. 

- Rozhovor probíhal v dopoledních hodinách před tím, než šel respondent do práce. 



44 
 

- Rozhovor probíhal v obývacím pokoji. 

- Nikdo jiný u rozhovoru nebyl. 

- Nacházel jsem se pouze v obývacím pokoji a do jiných místností jsem nechodil. 

 

Rozhovor 3. 

T: Řekněte mi, jak dlouho bydlíte v tomto místě? 

R: No už dlouho, přibližně 20 let. 

T: Tak to je už doba. 

R: No to je . 

T: Bydleli tady rodiče nebo někdo z příbuzných? Nebo z jakého důvodu jste se sem stěhovali? 

R: Ne to ne, nikdo z rodiny tu nebydlel, ale v dobu, kdy jsme sháněli bydlení, tak tu byly byty 

na prodej a docela se nám to líbilo, tak jsme si vzali hypotéku a koupili si ho. 

T:  Jak se vám tady bydlí? Jaké to má klady a jaké protiklady? 

R: Bydlí se nám tu dobře, už jsme si tady za ty roky zvykli a vyhovuje nám to tu. Klady, no je 

to všude blízko a nevýhody snad žádný… my jsme tu spokojeni. 

T: Tak to je dobře. 

T: Máte děti?  

R: Ano máme. 

T: A jak staré? 

R: Máme dva kluky a už jsou dospělí, jednomu je 20 a druhému 22 a už tu s námi nebydlí. 

T: Tak to jo. Jaké toto místo bylo pro výchovu dětí? 

R: Klasické sídliště, měli tu dost kamarádů a blízko do školy, na druhou stranu tu zase nebylo 

moc přírody, ale jinak si myslím, že to bylo fajn. 

T: Jaké máte vztahy se sousedy? 

R: Určitě dobré, žijeme tu už dlouho, tak tu známe kde koho. 

T: Podnikáte někdy něco se sousedy? 



45 
 

R: Jo někdy jo, známe s některými už dlouho, takže občas zajdeme na pivko nebo tak. 

T: Dobře. Přijde vám, že lidé tady v domě tvoří společenství? 

R: No, my co se známe, tak asi trochu jo. 

T: Jak to vypadá? 

R: Tak bavíme se spolu, zajdeme si spolu někam sednout a tak. 

T: Plánujete se někdy přestěhovat jinam? 

R: Ne, to ne. 

T: Jak je to tady s parkováním? 

R: S parkováním není problém, ale musíme mít parkovací karty. 

T: Kde vy a vaše žena pracujete? 

R: Já dělám v KnO ve Ferodu a manželka v Magně v Lipovce. 

T: Pracujete na směny? 

R: Ano, oba střídáme 3 směny. 

T: Kolik hodin denně strávíte v práci? 

R: Oba děláme 8 hodin. 

T: A i s přípravama a cestou? 

R: No, já tak 9h a manželka ta 8,5… máme to v celku kousek. 

T: Máte vy a vaše žena nějakýho koníčka? 

R: Já rad houbařím a s manželkou rádi vyjedeme na kolo. 

T: Kde trávíte volný čas? 

R: Když je víc času, tak určitě na chatu na Kačerově. 

T: Aha, to je vaše chata? 

R: Ano naše, před pár lety jsme si ji koupili. 

T: Jezdíte s ženou na dovolený? 



46 
 

R: Ne nejezdíme, dovolenou trávíme na chatě. 

T: Žijete společenským životem? 

R: No jak to myslíte? 

T: Chodíte do divadla, kina, na plesy a podobně? 

R: Do divadla a do kina ani ne, ale na ples v zimě zajdeme… když máme třeba od firmy. 

T: Tak to jo. 

T: Máte svou oblíbenou literaturu? 

R: Určitě, já i žena rádi čteme. Já mám rád detektivky a odbornou literaturu o vesmíru a žena 

je na takový ty ženský knihy. 

T: Kolik máte doma knih? 

R: No to těžko říct, ale kolem stovky určitě jo. 

T: Navštěvujete památky? Jaký máte vztah k umění? 

R: Na tohle my nejsme, rád si poslechnu dobrou hudbu to jo, ale na památky ani jeden 

nejsme. 

T: Jaký máte vztah ke sportu? 

R: Občas jedeme na kolo, ale to je asi tak všechno. Nám to ale stačí se jednou za čas 

provětrat. 

T: A co sporty v televizi, ty sledujete? 

R:No já jo, mám rád tenis, hokej a fotbal, no a ženu to zase vůbec nezajímá. 

T: Dobře. 

T: Kdo se u vás stará o nákupy a jak často nakupujete? 

R: To dělá manželka a řekl bych tak 3x do týdne, že jde na nějakej nákup. 

T: A jak máte rozdělený práce v domácnosti? 

R: No moc ne, manželka dělá takový ty věci v kuchyni a prádlo a já občas vyluxuju. 

T: Vaříte si doma? Jak často chodíte do restaurace? 



47 
 

R: Ano, vaříme si každý den a do restaurace téměř nechodíme. 

T: Jak často se potkávate s příbuznými? A kde bydlí? 

R: No poměrně často, někdy až moc často. 

T: Co to znamená?  

R: Tak jednou za měsíc určitě. 

T: A kde bydlí? 

R: No někteří tady v Rychnově a zbytek tak po okolí. 

T: Jak velké jsou náklady na vaši domácnost? 

R: Okolo 20-25 tisíc. 

Pozorování: 

- Lokalita se nachází v Rychnově nad Kněžnou a je to panelové sídliště. 

- Respondent má jedno auto a to Škoda Fabia II generace. (hodnota cca 100 000kč) 

- Byt leží v panelovém domě, který je nově zateplený. V bytě jsou nová plastová okna. 

- Byt je vybaven zastarale, v předsíni jsem si při příchodu všiml fotek rodiny, které byly 

pověšeny na zdi. 

- V celém bytě bylo lino. 

- V obývacím pokoji byla starší rozkládací sedačka, a přes celou stěnu byla starší 

obývací stěna, ve které byly svíčky a podobné věci. 

- Všiml jsem si, že respondent vlastní velice starý mobilní telefon. 

- V předsíni bylo viditelně pověšeno oblečení do zaměstnání. 

- Žádné viditelné známky koníčků. 

- Respondent byl velice pohostinný. 

- V obýváku od stropu visel velký avšak starý lustr s prasklou žárovkou. 

- Nikdo nám nezasahoval do rozhovoru. 

- Rozhovor probíhal v obývacím pokoji okolo sedmé hodiny večerní, po večeři. 

- Jiné části bytu jsem neměl možnost vidět. 

 

 



48 
 

Rozhovor 4. 

T: Jak dlouho bydlíte na tady tom sídlišti? 

R: Už jsme tady osm let přibližně. 

T: Bydlel tady někdo z vašich příbuzných? 

R: Nene, rodiče bydleli na vesnici a manželky vlastně taky, sem jsme se přistěhovali sami po 

stavbě. 

T: Tak to jo. 

T: Bydlíte v nájmu nebo je byt váš? 

R: Bydlíme v pronájmu. 

T: Jaké má tato čtvrť výhody a jaké nevýhody? 

R: Je to sídliště jako každý jiný, jen je tady dobrý, že to máme pěšky kousek do centra města. 

T: A nějaké nevýhody? 

R: My jsme si tady už tak nějak zvykli, jen tady není žádná zahrádka, aby si člověk mohl vyjít 

ven, no prostě klasickej panelák, vždyť to vidíte. 

T: Jojo, to vidím no. 

T: Máte nějakou svou chatu, kam se jezdíte rekreovat? 

R: Ne, svoji chatu tu nemáme, ale v létě jezdíme do kempu na Rozkoš na pár dní každej rok. 

T: Máte děti? 

R: Jojo, to máme.  

T: Kolik a jak staré? 

R: Máme dva kluky, jednomu je 17 a druhému letos bylo 18. 

T: Jaké výhody a nevýhody mělo sídliště při vychovávání dětí? 

R: Mně to přišlo takový neutrální, sice tu neměli nějak moc místa na hraní, ale na druhou 

stranu si myslím, že si tu našli hodně kamarádů. 

T: Jak se dostávali do školy?  



49 
 

R: Oba kluci chodí pěšky, jeden chodí sem na průmku, tak to má kousek od baráku a druhej 

jezdí do Kostelce na zemědělku, tak jezdí z autobusáku autobusem. 

T: Jak daleko to má na autobus? 

R: No řekl bych tak 10 minut pěšky. 

T: Tak to jo. Plánujete se někdy stěhovat do svého? 

R: Nemám moc rád závazky, takže nám tohle docela vyhovuje. O hypotéce, nebo tak něco, 

jsme vůbec nepřemýšleli, tak to spíš vidím tak, že zůstaneme tak, jak jsme. 

T: A jak se tady žije vám? 

R: Jako mně a manželce? 

T: Přesně tak… 

R: Ale tak dobrý, máme tu přátele a sousedy, se kterýma si rozumíme… do obchodu to je 

kousek a na pivo nakonec taky. My jsme spokojeni. 

T: Byt jste si vevnitř zařizovali sami, nebo už byl zařízenej, když jste šli do podnájmu? 

R: Byt byl zařízenej, ale už tu nějakej pátek jsme, takže se dost věcí vyměňovalo. 

T: A jak se to řeší, nové věci jste si vybírali vy? 

R: Ano my, ale vždycky jsme to probrali s majitelem a nějakým způsobem jsme to udělali. 

T: Jak to zde máte s parkováním? 

R: No parkování je přímo před domem, takže není problém. 

T: Jojo. Máte tady své přátele? 

R: No dalo by se říct, že jo, už jsme se tu za ty roky s některými seznámili a spřátelili. 

T: A co děti a jejich přátelé? 

R: Kluci se seznamují dobře a nemají tu o kamarády problém. 

T: Myslíte si, že lidé tady na tom sídlišti, nebo z tohoto domu tvoří nějaké společenství? 

R: No až tak bych to neřekl, známe se tu tak mezi sebou, ale spíš lidi, co tu bydlí déle jako my. 

T: Dobře. 



50 
 

T: Jaké je vaše a manželky zaměstnání? 

R: No já dělám v automobilce, jako každej druhej a manželka v Magně v Lipovce, jako každej 

třetí. 

T: No to jo. To máte pravdu, že tam pracuje kupa lidí. 

R: Hlavně, že je práce. 

T: To máte taky pravdu. 

T: Kolik hodin trávíte v zaměstnání a kolik hodin vám zabere příprava do zaměstnání? 

R: Tak oba děláme 8 hodin denně a příprava moc nezabere. 

T: Tak aspoň přibližně? 

R: Tak o 30 minut navíc třeba, víc asi ne. 

T: Dobře. Pracujete na směny? 

R: Ano pracujeme. 

T: Jak daleko to vy a žena máte do zaměstnání? 

R: Pár minut autem, jinak já asi 6 km a ona asi 3. 

T: Máte nějaké koníčky? 

R: Já rád chodím do přírody a tak a manželka od mlada hraje v divadle, tak to bude asi její 

největší koníček. 

T: To je zajímavé, kdepak hraje? 

R: Přímo tady v Rychnově. 

T: Tak to jo. Kde trávíte svůj volný čas? 

R: No doma nebo jedeme třeba někam na výlet? 

T: Kam třeba jezdíte na výlety? 

R: No teď už moc ne, ale když byli kluci mladší, tak jsme jezdili po zámcích a po památkách a 

tak podobně. Teď jedem v létě třeba na tu Rozkoš, ale už toho tolik nepodnikáme. 

T:  Jezdíte ještě na nějaké jiné dovolené, než na Rozkoš? 



51 
 

R: Ani ne, tam jezdíme už roky a jsme na to tak nějak zvyklí. 

T: Ok. Žijete společenským životem? 

R: No jak se to vezme, ale asi trochu jo. 

T: Jak to mám chápat? 

R: No v zimě zajdeme s ženou na nějaký ten ples a určitě rádi chodíme do divadla. 

T: Chodíte sem do Rychnova? 

R: Sem do Rychnova, ale zajedeme třeba i do Hradce. 

T: Jaký je váš vztah ke sportu? 

R: No sport máme rádi, ale jen když se na něj koukáme. 

T: A jaký třeba? 

R: No jednoznačně hokej, když se hraje… to koukám spolu s manželkou a fandíme. 

T: A ještě nějaký sport? 

R: No už asi ani ne, hokej je nejlepší. 

T: Jaký máte vztah k umění? 

R: No máme rádi divadlo a určitě dobrou hudbu, to můžeme. 

T: Sbíráte třeba něco? 

R: Já sbírám pohlednice a staré známky už od svých 18 let. 

T: Tak to je zajímavé. 

T: Čtete knihy? 

R: Já ani ne, ale žena čte. 

T: A co čte? 

R: Ani nevím, řekl bych, že tak nějak všechno. 

T: Kolik doma máte knih? 

R: No zase tolik ne, ona si všechno půjčuje z knihovny. 



52 
 

T: Tak to potom jo. 

T: Máte oblíbenou nějakou kuchyni? 

R: Já mám moc rád čínskou kuchyni a pak určitě naši českou. 

T: A co žena? 

R: Ta čínskou moc nemusí, ta je spíš na tu českou… knedlíky a tak. 

T: Jak často chodíte do restaurace? 

R: Moc ne, maximálně, když jedeme do Hradce do divadla, tak do nějaké zajdeme. 

T: Máte tam nějakou oblíbenou? 

R: To asi ani ne, prostě vždycky někam zajdeme. 

T: Jak máte rozděleny povinnosti v domácnosti? 

R: Kluci poměrně pomáhaj, to je musím pochválit, ty luxujou a občas dokonce i uklidí. 

T: Tak to se moc nevidí, to je super. 

R:  To jo. No a o zbytek se s ženou tak nějak podělíme. 

T: Jak často chodíte nakupovat? 

R: Myslíte jídlo? 

T: Ano a věci do domácnosti? 

R: No děláme velký nákup tak 2x týdně a jinak, když je nutně něco potřeba, tak zajdeme do 

obchodu. 

T:  A poslední otázka a to, jaká je přibližně výše peněz, kterou měsíčně utratíte jako rodina? 

R: No řekl bych kolem 30 000 určitě. 

Pozorování: 

- Lokalita se nachází v Rychnově nad Kněžnou a je to panelové sídliště. 

- Rodina má jedno auto a to Škodu Felicia. 

- Dům je nově zateplen a v bytě jsou nová plastová okna, na podlaze mají koberec. 

- V obýváku mají větší televizi a novější obývací stěnu, na zdech mají různé obrázky a 

také nějaké fotky.  



53 
 

- V bytě nejsou žádné známky po zaměstnání nebo po jakýchkoliv koníčcích. 

- Byt je vybaven jednoduše a ne nějak draze. 

- Rozhovor probíhal v obývacím pokoji a nikdo do rozhovoru nezasahoval. 

- Rozhovor jsme dělali kolem 4 hodiny, po práci. 

 

Rozhovor 5. 

T: Jak dlouho tu už bydlíte? 

R: Bydlíme tu už skoro 15 let. 

T: Byt je váš, nebo jste v podnájmu? 

R: Jsme v podnájmu. 

T: Podle čeho jste si byt vybírali? 

R: Podle ceny a podle místa. 

T: Co se vám na tomhle místě líbilo? 

R: Tak celkově umístění, je to tu všude celkem blízko. 

T: Je něco, co se vám tady nelíbí? 

R: Asi ani ne, možná jen, že tu nemáme svojí zahrádku. 

T: Chtěli byste se přestěhovat? 

R: Dříve jsme o tom přemýšleli, ale teď už asi ne. 

T: Proč jste změnili názor? 

R: Nechtěli jsme si brát hypotéku. 

T: Máte děti? 

R: Ano děti máme, máme dceru a syna. 

T: Kolik jim je? 

R: Dceři je 19 a synovi 17. 

T: Když se nechcete stěhovat, chcete tady něco přestavovat? 



54 
 

R: No byt není náš, takže asi ne. 

T: Když jste se sem stěhovali, bylo to tu zařízené? 

R: Nene, nic tu nebylo, všechno vybavení je naše. 

T: Nábytek jste si kupovali, nebo jste ho měli z dřívějška? 

R: Jak co, něco jsme dostali od rodičů, ale většinu jsme si kupovali sami. 

T: Jak dobře znáte své sousedy a lidi z okolí? 

R: No sousedy tady na patře známe dlouho a docela dobře a lidi z okolí, to myslíte jak? 

T: Myslím tím lidi ze sídliště. 

R: Pár lidí tu známe, ale dobře se známe spíš jen se sousedama. 

T: Bydlí tady nějací vaši přátelé? 

R: Své sousedy považujeme za přátele, takže ano. 

T: Podnikáte s nima něco? 

R: Jo, občas se navštívíme nebo tak. 

T: Jaké je vaše povolání? 

R: Oba děláme v Technických službách tady v Rychnově, já jezdím s náklaďákem a žena dělá 

sekretářku. 

T: Co studují vaše děti? 

R: Kluk je na učňáku na automechanikovi a dcera je v posledním ročníku na zdrávce 

v Hradci. 

T: Jakou máte pracovní dobu? 

R: No většinou od 6 ráno do 2 odpoledne. 

T: Máte to daleko do zaměstnání? 

R: Jak se to vezme, jezdíme autem a pracujeme na druhé straně města, ale Rychnov není zase 

tak velkej, takže se to ještě dá. 

T: A dcera bydlí doma, nebo je na intru? 



55 
 

R: Dcera bydlí doma a do školy dojíždí. 

T: Co děláte v týdnu, když máte volný čas? 

R: Většinou jsme doma, třeba u telky. 

T:  Co děláte o víkendu? 

R: Taky býváme doma a občas jedeme navštívit rodinu. 

T: Kde máte rodinu? Bydlí tady někde nebo dál? 

R: Nějaké příbuzné máme v Rychnově a zbytek po okolních vesnicích. 

T: Nějakou chatu nemáte? 

R: Ne, chatu nemáme. 

T: Jezdíte na dovolený? 

R: Na dovolené nejezdíme. 

T: Ani po Čechách? 

R: Také ne, párkrát jsme byli někde na výletě, ale na dovolené přímo ne. 

T: Chodíte někdy do společnosti? 

R: Občas zajdeme na pivo. 

T: Máte nějakou oblíbenou hospodu? 

R: Jo, chodíme tady hned na sídlišti na Panel. 

T: Jak často někam chodíte? 

R: Já jdu na pivo jednou týdně a manželka jde občas se mnou. 

T: Chodíte se někdy do restaurace najíst? 

R: Na jídlo do restaurace moc nechodíme, nebo spíš vůbec. 

T: Když trávíte svůj čas doma, rádi si třeba čtete? 

R: To ani ne, maximálně manželka nějakej časopis, ale jinak moc nečteme. 

T: Jaký je váš vztah ke sportu? 



56 
 

R: Sport mám rád, ale jen v televizi a ženu tu to vůbec nezajímá. 

T: Co děti, chodí na nějaký kroužek nebo jaké mají záliby? 

R: No kluk chodí na fotbal od mala tady do Rychnova a dcera jezdí tady ve vedlejší vesnici na 

koni. 

T: Dcera jezdí na koni závodně nebo jen tak? 

R: Závodně ne, jen pro zábavu. 

T: Jak máte doma rozděleny povinnosti? 

R: Když nad tím tak přemejšlím, tak většinu dělá žena, ale občas jí pomůžu. 

T: Děti vám taky pomáhají? 

R: Těm se moc nechce, ale občas taky něco udělají. 

T: Máte nějaké domácí zvíře? 

R: Už ne, měli jsme zakrslého králíka, ale už umřel. 

T: To je mi líto. 

T: Nějaké další domácí zvířátko neplánujete? 

R: Teď asi ne, uvidíme časem. 

T: Kdo ve vaší rodině dělá nákupy? 

R: Většinou nakupujeme společně, a pokud se má koupit něco zvláštního, tak většinou žena. 

T: Nakupujete jednou za čas nebo víckrát týdně? 

R: Nakupujeme tak 2x týdně takový větší nákup a pak co je potřeba, že jo. 

T: O vaření se také stará žena? 

R: Jojo, u nás vaří žena a občas pomůže i dcera. 

T: Jaké jsou vaše měsíční výdaje? 

R: Přibližně okolo 25 000, ale přesně to spočítaný nemám. 

 

 



57 
 

Pozorování: 

- Lokalita se nachází v Rychnově nad Kněžnou a je to panelákové sídliště. 

- Rodina má jednou auto a to malý starší Citroen. 

- Dům je nově zateplen a byt má nová plastová okna. 

- V bytě mají lino v barvě dřeva. 

- Ve vstupní místnosti byly vidět boty na sport. 

- V bytě byl vidět novější nábytek a pěkná televize. 

- V bytě jsem si nevšiml známky zaměstnání, ani nějakých koníčků, kromě bot na sport. 

- Respondent dělal rozhovor v teplákách. 

- Rozhovor jsme dělali v jídelně u stolu. 

- Nikdo nám do rozhovoru nezasahoval. 

- Rozhovor jsme dělali v podvečerních hodinách po večeři. 

- Byt byl pěkně uklizen. 

 

 

 

 

 

 

 


